CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2015

(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário para
discutir a produção da bacia leiteira do Alto

Sertão Sergipano.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 17, VI, “l” e art. 24, XIII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, a realização de Seminário, na cidade de Nossa Senhora

da Glória, no Estado de Sergipe, para discussão sobre a produção,
fiscalização e comercialização do leite e seus derivados, na bacia leiteira do

Alto Sertão Sergipano, com a participação das seguintes convidados:

Ministra Kátia Abreu – Ministra de Estado da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento.
Esmeraldo Leal – Secretario de Agricultura, Desenvolvimento Rural e

Pesca do Estado de Sergipe.
Aílton Ribeiro de Oliveira – Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS.

Angelo Roberto Antoniolli – Reitor da Universidade Federal de Sergipe -
UFS

Representante do Território de Cidadania do Alto Sertão Sergipano.
Representante dos Produtores de Leite do Alto Sertão Sergipano.

JUSTIFICAÇÃO

O alto sertão sergipano tem no leite e nos seus derivados um dos

pilares de sua economia, processando atualmente mais de 640 mil litros de
leite por dia, com uma capacidade que pode ser dobrada, de acordo co

levantamento feito pela Empresa de Desenvolvimento Agropecuário do
Estado - EMDAGRO.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

O processo de regularização de queijarias é um ponto crucial para o
crescimento e qualificação da produção de laticínios. De acordo com o

Secretário de Agricultura, existem mais de 140 pequenas queijarias, que
funcionam de forma familiar e precária, que necessitam ser fiscalizadas e
orientadas.

Daí a necessidade de um trabalho de simplificação das exigências
burocráticas, com a garantia da qualidade do produto, tanto pelo Sistema

Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária (Suasa) como pelo Sistema
Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (Sisbi), com o intuito
de dar suporte a esse setor importante da nossa economia, que gera

emprego e renda da própria agricultura familiar.
Daí a nossa proposição de realização deste seminário.

Deputado JOÃO DANIEL

(PT/SE)